

# THE MORNING NEWS

BẢN TIN SÁNG 11/10/2023

## GIẢI NGÂN CHỌN LỌC ĐÓN SÓNG KQKD QUÝ III

## Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch tăng điểm trong ngày 10/10. Chỉ số Dow Jones ghi nhận tăng 134,65 điểm (+0,40%), chỉ số NASDAQ tăng 78,61 điểm (+0,58%) và chỉ số S&P 500 tăng 22,58 điểm (+0,52%). Chứng khoán Mỹ tăng điểm nhờ đà sụt giảm của lợi suất trái phiếu trong lúc Phố Wall đánh giá những rủi ro địa chính trị từ cuộc chiến Israel-Hamas.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch 10/10. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 136,00 điểm (+1,82%), CAC 40 (Pháp) tăng 141,03 điểm (+2,01%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến tăng điểm trong phiên giao dịch 10/10.
- Giá dầu WTI giảm 1.67% và dầu Brent giảm 3.06% trong phiên giao dịch ngày 10/10. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động giảm.
- Chuyển đổi số: Các ngân hàng và công ty bảo hiểm ở Hàn Quốc cắt giảm 10.000 việc làm
- Tổng giám đốc IMF Kristalina Georgieva kêu gọi các quốc gia giàu có tăng cường hỗ trợ các quốc gia đang phát triển giải quyết gánh nặng nợ nần.

## Nhận định thị trường

- Đóng cửa ngày 10/10, Vnindex tăng 6,33 điểm, đóng cửa tại 1,143.69 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 671 nghìn đơn vị, tương ứng 15.347 tỷ đồng. Trong ngắn hạn, chỉ số VN-Index đang ghi nhận kịch bản **cải thiện tích cực** trong bối cảnh diễn biến hồi phục và tăng giá này **lan tỏa tốt** ra các nhóm cổ phiếu mặc dù **thanh khoản** thị trường duy trì **suy giảm** cho thấy nỗ lực hồi phục hiện tại còn tỏ ra **khá thận trọng**.
- Chiến lược giao dịch:** NĐT tiếp tục theo dõi cung cầu thị trường và chỉ nên mở **mua mới** hoặc **gia tăng vị thế nắm giữ** nếu chỉ số VN-Index **phản ứng tích cực quay lại** vùng hỗ trợ dài hạn của VN-Index ở **1.148 – 1.152 điểm**. Trái lại, nếu áp lực điều chỉnh mạnh hơn, chỉ số có thể tìm về **ngưỡng hỗ trợ** tiếp theo tại **1.072 – 1.092 điểm**.

Tỷ lệ cổ phiếu/tiền mặt: 50/50

## Trong nước

- Các nhóm ngành ghi nhận biên độ tăng mạnh nhất như nhóm ngành Viễn thông, Truyền thông.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 286,37 tỷ, tập trung ở các cổ phiếu VPB, VHM, FRT. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng 210,85 tỷ đồng, tập trung ở các mã FPT, MWG, VPB.
- Thủ tướng giao Ủy ban chứng khoán Nhà nước kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để làm sạch dữ liệu người tham gia giao dịch chứng khoán. Nhiệm vụ này hoàn thành trong tháng 11/2023.

## Doanh nghiệp

-  OCB: Ngân hàng TMCP Phương đã phân phối xong 684.941.431 cổ phiếu OCB để tăng vốn điều lệ từ 13.699 tỷ đồng lên 20.548 tỷ đồng.
-  APS: Chứng khoán Apec dự kiến sẽ mua 2 triệu cổ phiếu CSC, tương ứng hạn mức đầu tư tối đa 64 tỷ đồng
-  HAX: Quỹ ngoại AFC VF Limited vừa mua vào 94.100 cổ phiếu HAX, nâng tỉ lệ sở hữu lên 5,08% chính thức trở thành cổ đông lớn tại Haxaco
-  BCG: Người nhà lãnh đạo Bamboo Capital chỉ bán ra 80.000 trong 2 triệu cổ phiếu đăng ký
-  IPA: Hoạt động đầu tư gặp khó, I.P.A thu hẹp mảng bất động sản
-  VHM: Vinhomes sắp làm dự án nhà ở xã hội gần 6.000 tỷ đồng tại Hải Phòng
-  TCH: Khu đô thị tại Thủy Nguyên của Hoàng Huy được điều chỉnh thành 4.000 tỷ, triển khai từ quý I/2024
-  HDB: Được dự báo lọt rổ VNDiamond trong kỳ cơ cấu tháng 10/2023
-  HPG: Hòa Phát tăng tốc sản xuất tồn kho để chuẩn bị đại tu bảo dưỡng 1 lò cao, dự báo LNST quý 3 đạt hơn 2.000 tỷ đồng
-  KDC: KIDO sở hữu 68% thương hiệu Thọ Phát, đặt mục tiêu trở thành “bếp ăn quốc dân” tại Việt Nam

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	10/10/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1143,69	0,56%	2,29%	-6,53%	13,56%	13,66%
HNX30 INDEX	489,6	-0,08%	4,86%	-8,28%	47,88%	35,79%
VN30 INDEX	1160,28	0,86%	2,60%	-5,72%	15,43%	15,83%
S&P 500	4358,24	0,52%	3,05%	-2,88%	13,51%	21,44%
Dow Jones	33739,3	0,40%	2,23%	-2,67%	1,79%	15,39%
Nasdaq	13562,84	0,58%	3,85%	-2,55%	29,58%	30,08%
Shanghai Composite	3075,236	-0,70%	-0,87%	-2,15%	-0,45%	3,20%
Nikkei 225	31836,93	0,28%	1,92%	-1,94%	22,01%	20,59%
Thailand SET	1434,45	0,19%	-0,89%	-6,91%	-14,04%	-8,21%
Malaysia	1433,24	-0,13%	1,23%	-1,50%	-4,16%	3,35%
Philippine	6264,07	0,19%	-0,66%	0,49%	-4,60%	7,13%
Indonesia JCI	6922,188	0,45%	-0,27%	-0,59%	1,04%	-0,24%
FTSE 100	7628,21	1,82%	2,12%	1,75%	2,37%	10,79%
DAX	15423,52	1,95%	2,24%	-2,39%	10,77%	26,21%
CAC 40	7162,43	2,01%	2,36%	-1,59%	10,64%	22,79%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

## CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	2,31	1,09
Fubon FTSE Vietnam ETF	0	8,18	5,79	-5,01	226,11	715,54
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	4,33	-26,51	56,51	-66,69
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-2,54	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-2,54	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	0,08	-0,15	-47,09	-18,12	-145,09
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0,61	0,66	1,09	1,09	1,09
DCVFMVN Mid Cap ETF	0,31	0,31	1,83	7,11	9,95	24,15
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,07	-0,31	-3,85	-1,72
SSIAM VNX50 ETF	-0,15	-1,2	-13,35	-22,14	2,31	50,69
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-3,36	-22,8	-68,14	56,97	388,33
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	1,43	6,12	6,37	11,2
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	-2,66	89,83	206,67	198,6
VanEck Vietnam ETF	2,15	2,97	2,97	61,83	99,49	94,36

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

**Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SJF	3.210	215.700	7,00%
COM	32.150	400	6,99%
TLD	4.900	698.800	6,99%
OGC	5.990	1.228.300	6,96%
HU1	8.610	5.800	6,96%
HQC	3.850	7.905.500	6,94%
PIT	7.720	8.900	6,93%
MHC	9.130	553.400	6,91%
VAF	12.400	700	6,90%
CRC	5.660	222.100	6,79%

**HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
WCS	187.000	1.000	10,00%
PHN	48.400	101	10,00%
PIA	27.700	400	9,92%
CET	8.900	46.000	9,88%
PCH	7.900	484.606	9,72%
TAR	13.800	4.271.807	9,52%
DPC	12.700	300	9,48%
PEN	9.400	1.600	9,30%
CX8	7.200	1.900	9,09%
DDG	7.400	1.816.813	8,82%

**HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ADP	18.600	7.500	-7,00%
L10	20.200	600	-6,91%
RDP	11.250	2.796.100	-6,64%
LM8	12.500	100	-6,02%
DTA	6.800	36.900	-5,95%
SCD	15.500	2.100	-5,49%
BBC	54.600	2.500	-4,88%
TCO	12.400	142.300	-4,62%
SVT	10.550	1.600	-4,52%
CCI	19.200	100	-4,48%

**HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SGC	58.500	1.200	-10,00%
DAE	15.300	600	-10,00%
KHS	18.400	109	-9,80%
VHL	14.900	12.400	-9,70%
PMS	23.900	100	-9,13%
TFC	6.200	650	-8,82%
VE8	4.500	48.220	-8,16%
VTH	7.900	200	-7,06%
KTT	3.300	300	-5,71%
CTC	1.800	533.486	-5,26%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	64.033,71	VPB	82.798,28
2	STB	19.253,91	VHM	67.017,09
3	GMD	13.111,74	FRT	39.363,00
4	VCB	11.071,18	FUEVFNVD	30.162,39
5	PVD	10.352,45	SAB	21.579,45
6	VND	8.679,44	GAS	20.237,26
7	MWG	6.989,00	VRE	19.955,33
8	GEX	6.864,52	GVR	17.488,01
9	KDH	5.726,88	BID	17.232,25
10	PLX	5.506,85	MSN	12.116,96

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	35.902,39	TNG	2.708,60
2	PVS	11.482,84	CEO	1.036,77
3	BVS	3.382,99	PVI	795,83
4	TIG	3.092,44	PSD	745,86
5	VIG	657,73	NVB	602,69
6	MBS	531,56	TA9	85,50
7	IVS	305,91	PMC	32,35
8	DTD	219,00	THD	17,99
9	IPA	159,91	BCC	8,33
10	NTP	107,70	PGS	0,38

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	10/10/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	86,08	-1,67%	2,21%	-1,39%	7,25%
Oil Brent	USD/bbl.	87,83	-3,06%	2,35%	-3,10%	2,23%
Thép thanh	CNY/MT	3631	-4,72%	-1,79%	-2,91%	-
Nhôm	USD/MT	2182,26	1,35%	-3,65%	1,66%	-7,12%
Đồng	USD/lb.	363,9	-3,88%	1,39%	-4,41%	-4,49%
Than	USD/MT	141,9	-11,31%	-5,18%	-9,18%	-64,89%
Đường	USD/lb.	27,05	2,19%	5,38%	1,69%	51,03%
Ngô	USD/bu.	486,5	3,18%	0,10%	3,24%	-28,30%
Gas	USD/MMBtu	3,43	36,65%	15,80%	31,52%	-23,35%
Sữa	USD/cwt	16,85	-8,97%	-8,37%	-8,82%	-17,68%
Vàng	USD/t oz.	1875,1	-3,55%	2,20%	-3,70%	-1,63%
Bạc	USD/t oz.	21,995	-6,42%	4,01%	-5,94%	-11,60%
Lúa Mỳ	USD/bu.	560,5	-7,96%	0,09%	-4,11%	-31,67%
Thịt lợn	USD/lb.	81,95	0,09%	2,47%	0,52%	-6,56%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3822	-3,63%	-1,62%	-2,85%	-7,84%



## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***